



2022年8月8日

各 位

会 社 名 キーコーヒー株式会社
代表者名 代表取締役社長 柴田 裕
(コード：2594 東証プライム市場)
問合せ先 財務部長 水谷 彰洋
(TEL. 03-3433-3311)

**(訂正・数値データ訂正)「2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の
一部訂正に関するお知らせ**

当社が2022年7月29日に公表いたしました「2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の内容につきまして、下記の通り一部訂正すべき事項がありましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正理由

2022年7月29日に公表した「2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載数値に誤りがあることが判明したため、以下の通り一部科目の訂正を行うものであります。

- ・売上原価が13百万円減少したことにより、売上総利益及び営業利益が13百万円増加しました。また、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が12百万円増加しました。それに伴い法人税等が2百万円増加し、四半期純利益、親会社株主に帰属する四半期純利益、四半期包括利益及び親会社株主に係る四半期包括利益が11百万円増加しました。
- ・利益剰余金が9百万円減少しました。
- ・債権債務の相殺により、総資産、負債・純資産がそれぞれ7百万円減少しました。

2. 訂正の内容

訂正箇所には、下線を付しております。

3. 訂正箇所

サマリー情報1ページ

(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	15,205	10.4	614	121.9	710	57.5	513	70.3
2022年3月期第1四半期	13,773	16.5	277	—	451	—	301	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 553百万円(71.8%) 2022年3月期第1四半期 322百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第1四半期	24.00	—	—	—
2022年3月期第1四半期	14.09	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	44,797	30,937	68.4
2022年3月期	43,429	30,481	69.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 30,642百万円 2022年3月期 30,204百万円

(訂正後)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	15,205	10.4	627	126.5	722	60.3	524	73.9
2022年3月期第1四半期	13,773	16.5	277	—	451	—	301	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 564百万円(75.2%) 2022年3月期第1四半期 322百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第1四半期	24.51	—	—	—
2022年3月期第1四半期	14.09	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	44,793	30,939	68.4
2022年3月期	43,429	30,481	69.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 30,644百万円 2022年3月期 30,204百万円

2 ページ 1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(訂正前)

当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、152億5百万円(前年同期比10.4%増)、営業利益は6億14百万円(前年同期比121.9%増)、経常利益は7億10百万円(前年同期比57.5%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、5億13百万円(前年同期比70.3%増)となりました。

<連結経営成績>

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年増減	前年増減率
売 上 高	13,773	15,205	1,431	10.4%
営 業 利 益	277	614	337	121.9%
経 常 利 益	451	710	259	57.5%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	301	513	212	70.3%

(訂正後)

当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、152億5百万円(前年同期比10.4%増)、営業利益は6億27百万円(前年同期比126.5%増)、経常利益は7億22百万円(前年同期比60.3%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、5億24百万円(前年同期比73.9%増)となりました。

<連結経営成績>

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年増減	前年増減率
売 上 高	13,773	15,205	1,431	10.4%
営 業 利 益	277	627	350	126.5%
経 常 利 益	451	722	271	60.3%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	301	524	223	73.9%

(訂正前)

セグメントの営業概況は次のとおりであります。

(単位:百万円)

事業区分	売上高			営業利益又は営業損失 (△)		
	当第1四半期	前年増減	前年増減率	当第1四半期	前年増減	前年増減率
コーヒー関連事業	13,130	1,322	11.2	617	241	64.1
飲食関連事業	927	56	6.5	△49	53	—
その他	1,147	53	4.9	140	16	12.8
調整額	—	—	—	△94	26	—
合 計	15,205	1,431	10.4	614	337	121.9

(注) 調整額は主に、セグメント間取引消去、棚卸資産の調整額、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(訂正後)

セグメントの営業概況は次のとおりであります。

(単位:百万円)

事業区分	売上高			営業利益又は営業損失 (△)		
	当第1四半期	前年増減	前年増減率	当第1四半期	前年増減	前年増減率
コーヒー関連事業	13,130	1,322	11.2	630	254	67.6
飲食関連事業	927	56	6.5	△49	53	—
その他	1,147	53	4.9	140	16	12.8
調整額	—	—	—	△94	26	—
合 計	15,205	1,431	10.4	627	350	126.5

(注) 調整額は主に、セグメント間取引消去、棚卸資産の調整額、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(訂正前)

(コーヒー関連事業)

(中略)

この結果、当第1四半期連結累計期間におけるコーヒー関連事業の売上高は131億30百万円（前年同期比11.2%増）、営業利益は6億17百万円（前年同期比64.1%増）となりました。

(訂正後)

(コーヒー関連事業)

(中略)

この結果、当第1四半期連結累計期間におけるコーヒー関連事業の売上高は131億30百万円（前年同期比11.2%増）、営業利益は6億30百万円（前年同期比67.6%増）となりました。

5 ページ 1. 当四半期決算に関する定性的情報

(2) 財政状態に関する説明

(訂正前)

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べて13億67百万円増加し、447億97百万円となりました。

流動資産は12億17百万円増加し、276億11百万円となりました。これは現金及び預金の増加（1億24百万円増）、受取手形及び売掛金の増加（5億2百万円増）、商品及び製品の増加（5億14百万円増）などによるものであります。

固定資産は1億49百万円増加し、171億86百万円となりました。有形固定資産は70百万円増加し、無形固定資産は73百万円増加し、投資その他の資産は5百万円増加しました。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べて9億11百万円増加し、138億59百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べて9億16百万円増加し、118億82百万円となりました。これは支払手形及び買掛金の増加（17億35百万円増）、未払金の減少（5億円減）などによるものであります。

固定負債は4百万円減少し、19億76百万円となりました。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べて4億56百万円増加し、309億37百万円となりました。これは利益剰余金の増加（4億14百万円増）などによるものであります。

(訂正後)

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べて13億63百万円増加し、447億93百万円となりました。

流動資産は12億23百万円増加し、276億16百万円となりました。これは現金及び預金の増加（1億24百万円増）、受取手形及び売掛金の増加（5億54百万円増）、商品及び製品の増加（5億27百万円増）などによるものであります。

固定資産は1億40百万円増加し、171億76百万円となりました。有形固定資産は61百万円増加し、無形固定資産は73百万円増加し、投資その他の資産は5百万円増加しました。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べて9億5百万円増加し、138億53百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べて9億10百万円増加し、118億77百万円となりました。これは支払手形及び買掛金の増加（17億35百万円増）、未払金の減少（5億円減）などによるものであります。

固定負債は5百万円減少し、19億76百万円となりました。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べて4億58百万円増加し、309億39百万円となりました。これは利益剰余金の増加（4億16百万円増）などによるものであります。

6 ページ 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,443	5,567
受取手形及び売掛金	11,625	12,128
商品及び製品	2,474	2,988
仕掛品	194	254
原材料及び貯蔵品	5,976	6,086
その他	758	663
貸倒引当金	△79	△77
流動資産合計	26,393	27,611
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,099	4,121
機械装置及び運搬具（純額）	1,269	1,293
土地	6,570	6,570
その他（純額）	590	616
有形固定資産合計	12,530	12,601
(中略)		
固定資産合計	17,036	17,186
資産合計	43,429	44,797

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,443	5,567
受取手形及び売掛金	11,625	12,179
商品及び製品	2,474	3,001
仕掛品	194	254
原材料及び貯蔵品	5,976	6,086
その他	758	603
貸倒引当金	△79	△77
流動資産合計	26,393	27,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,099	4,113
機械装置及び運搬具（純額）	1,269	1,291
土地	6,570	6,570
その他（純額）	590	615
有形固定資産合計	12,530	12,591
(中略)		
固定資産合計	17,036	17,176
資産合計	43,429	44,793

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2022年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,972	8,707
短期借入金	82	39
未払金	2,185	1,685
未払法人税等	259	132
賞与引当金	321	182
その他	1,145	1,136
流動負債合計	10,966	11,882
(中略)		
負債合計	12,948	13,859
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,628	4,628
資本剰余金	5,106	5,106
利益剰余金	25,317	25,732
自己株式	△2,543	△2,541
株主資本合計	32,509	32,926
(中略)		
純資産合計	30,481	30,937
負債純資産合計	43,429	44,797

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2022年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,972	8,707
短期借入金	82	39
未払金	2,185	1,685
未払法人税等	259	134
賞与引当金	321	182
その他	1,145	1,128
流動負債合計	10,966	11,877
(中略)		
負債合計	12,948	13,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,628	4,628
資本剰余金	5,106	5,106
利益剰余金	25,317	25,734
自己株式	△2,543	△2,541
株主資本合計	32,509	32,928
(中略)		
純資産合計	30,481	30,939
負債純資産合計	43,429	44,793

8 ページ 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(訂正前)

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	13,773	15,205
売上原価	10,045	11,167
売上総利益	3,728	4,037
販売費及び一般管理費 (中略)		
販売費及び一般管理費合計	3,450	3,422
営業利益 (中略)	277	614
経常利益	451	710

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
(中略)		
税金等調整前四半期純利益	439	710
法人税、住民税及び事業税	36	92
法人税等調整額	84	85
法人税等合計	120	178
四半期純利益	319	531
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	301	513

(訂正後)

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	13,773	15,205
売上原価	10,045	11,154
売上総利益	3,728	4,050
販売費及び一般管理費 (中略)		
販売費及び一般管理費合計	3,450	3,423
営業利益 (中略)	277	627
経常利益	451	722

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
(中略)		
税金等調整前四半期純利益	439	722
法人税、住民税及び事業税	36	94
法人税等調整額	84	85
法人税等合計	120	180
四半期純利益	319	542
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	301	524

(訂正前)

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	319	531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15	9
為替換算調整勘定	8	10
退職給付に係る調整額	9	2
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	2	21
四半期包括利益	322	553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303	534
非支配株主に係る四半期包括利益	18	18

(訂正後)

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	319	542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15	9
為替換算調整勘定	8	10
退職給付に係る調整額	9	2
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	2	21
四半期包括利益	322	564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303	545
非支配株主に係る四半期包括利益	18	18

1 2 ページ 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(訂正前)

(セグメント情報等)

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コーヒー 関連事業	飲食 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,130	927	14,058	1,147	15,205	—	15,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	160	1	162	392	555	△555	—
計	13,290	929	14,220	1,540	15,760	△555	15,205
セグメント利益 又はセグメント損失 (△)	617	△49	568	140	708	△94	614

(訂正後)

(セグメント情報等)

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コーヒー 関連事業	飲食 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,130	927	14,058	1,147	15,205	—	15,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	160	1	162	392	555	△555	—
計	13,290	929	14,220	1,540	15,760	△555	15,205
セグメント利益 又はセグメント損失 (△)	630	△49	581	140	721	△94	627

以上